
Tellusサービス約款等 改定の要約 
 
さくらインターネット株式会社（以下、「当社」といいます。）は、2024年 4月 1日を効力
発生日として、衛星データプラットフォーム事業を株式会社 Tellus に承継させる吸収分割
契約を株式会社 Tellus 社との間で締結いたしました。これにより、お客様と当社との間の
「Tellusサービス約款」及び「Tellus Satellite Data Master with QGISサービス約款」に基
づく契約関係は、2024年 4月 1日付で株式会社 Tellusに承継されます。これに伴い、「Tellus
サービス約款」及び「Tellus Satellite Data Master with QGISサービス約款」内に記載のサ
ービス提供主体の変更を行うとともに、内容を一部改定いたします。サービス内容に変更は
ございませんので、引き続き変わらぬご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 
 
各約款の主な変更点は以下の通りです。 
 
＜Tellusサービス約款＞ 
⚫ サービスの提供主体を、さくらインターネット株式会社から株式会社 Tellus へ変更し

ます（第１条第１項）。 
⚫ オプションサービスに関する一般的な規定を新設します（第１条第２項）。 
⚫ 利用料金に関する一般的な規定を新設します（第１１条）。 

➢ 旧第１１条に規定していた無償期間は、2024 年 3月 31日をもって終了とさせて
いただきます。ただし、従来無償でご利用いただいておりました基本機能は、今後
も引き続き無償でご利用いただけますので、ご請求額の変更はございません。 

⚫ 当社の責任に関して、一部規定を新設し、既存の規定と合わせて整理して明確化します
（第２２条）。 

⚫ 「統合開発環境」サービスを廃止いたします（旧第３１条～第３４条）。 
➢ 後継サービスとして、Tellus Satellite Data Master with QGISサービスをご利用い

ただけますのでご検討くださいませ。 
➢ 「統合開発環境」のご契約が自動的に「Tellus Satellite Data Master with QGIS」

へ移管されることはございません。 
⚫ 「APIおよびコンピューティングリソース」サービスを廃止いたします（旧第３５条～

第３９条）。 
➢ APIについては、「Tellus Satellite Date Traveler」サービスにてその機能を引き継

いで提供いたします。 
➢ コンピューティングリソースについては、後継サービスとして、Tellus Satellite 

Data Master with QGISサービスをご利用いただけますのでご検討くださいませ。 
➢ 「APIおよびコンピューティングリソース」のご契約が自動的に「Tellus Satellite 

Data Master with QGIS」へ移管されることはございません。 



⚫ その他、全体的に表現を見直し、明確さ、読みやすさの向上を図ります。（形式的な修
正であり、実質的な内容の変更はございません。） 

 
＜Tellus Satellite Data Master with QGISサービス約款＞ 
⚫ サービスの提供主体を、さくらインターネット株式会社から株式会社 Tellus へ変更し

ます（第１条第１項）。 
⚫ オプションサービスに関する一般的な規定を Tellus サービス約款に移植し、本約款か

らは削除します（旧第１条第２項）。また、これに伴って、Tellusサービス約款と同じ
条項については、Tellusサービス約款を参照すれば足りることが明確になったため、本
約款からは削除します（旧第１条第３項から５項及び旧第１１条） 

⚫ 利用料金に関する一般的な規定を Tellus サービス約款に移植し、本約款からは削除し
ます（旧第６条第４項から第６項）。 

⚫ 契約及び解約のオペレーションを一部見直し、利便性の向上を図ります（第６条第２項
及び第７条）。 

⚫ その他、全体的に表現を見直し、明確さ、読みやすさの向上を図ります。（形式的な修
正であり、実質的な内容の変更はございません。） 
 

なお、新規のお申込受付を終了しておりました Tellus Satellite Data Master ＋ QGISサー
ビスにつきましても、2024 年 3 月 31 日をもって廃止とさせていただきます。後継サービ
スとして、Tellus Satellite Data Master with QGISサービスをご利用いただけますのでご検
討くださいませ。 
 

以上 


